
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
I SERVIZIO 

 
SEGRETERIA GENERALE - RISORSE UMANE 

 
 
 
 
DETERMINAZIONE N. 128 del 03/10/2013 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   813 

 Del 09/10/2013 

 
 
OGGETTO Controversia Provincia di Bari c/ Comune di Castellana Grotte 
(pignoramento presso terzi n.3090/2010. Versamento imposta di registro esecuzione 
mobiliare tra Provincia di Bari / Comune di Castellana Grotte. 

 
IL RESPONSABILE 

 
Premesso che: 
la Provincia di Bari, rappresentata e difesa dall’Avv. Angelantonio Franco, quale creditore del 
Comune di Castellana Grotte con atto di pignoramento presso terzi notificato in data 30/07/2010 
ed acquisito in data 04/8/2010 al nr. 14695 del protocollo generale dell’ente, ha citato la Cassa 
Rurale ed Artigiana di Castellana Grotte Credito Cooperativo – Società Cooperativa, in qualità di 
tesoriere dell’Ente, pignorando tutte le somme dovute e debende dal Comune di Castellana Grotte 
alla Provincia di Bari sino alla concorrenza di Euro 73.855,20  per il credito vantato “… oltre gli 
ulteriori interessi legali, svalutazione monetaria, spese di notifica e successive occorrende…”. 
Vista l’ordinanza di assegnazione del 18/02/2013 trasmessa dall’Avv. Lorenzo Derobertis, 
difensore di questo Ente nel giudizio de quo, emessa dal Giudice dell’Esecuzione del 
procedimento esecutivo presso terzi n. 3090/2010 R.G.E., promosso dalla Provincia di Bari nei 
confronti della Cassa Rurale ed Artigiana di Castellana Grotte Credito Cooperativo – Società 
Cooperativa, in qualità di terzo pignorato acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 
21/03/2013 n. prot. 6114,  ad oggetto le somme dovute dal Comune di Castellana Grotte, con la 
quale  si:  
1) assegna la somma di “€. 52.744,38, oltre la somma per eventuale Registro, determinata 
dal Competente Ufficio della Agenzia delle Entrate..” 
2) ordina al terzo pignorato Cassa Rurale ed Artigiana di Castellana Grotte Credito 
Cooperativo – Società Cooperativa di pagare al creditore Provincia di Bari, le somme come sopra 
calcolate e sussistenti su conto n. 68243 intestato al Comune di Castellana Grotte…” 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Preso atto della nota a firma del Direttore della Cassa Rurale ed Artigiana di Castellana Grotte 
Credito Cooperativo – Società Cooperativa  del 07/06/2013 acquisita al protocollo di questo Ente 
in data 12/06/2013 n. 11189, in cui lo stesso comunica di aver provveduto, in virtù dell’ordinanza 
di assegnazione del 18/02/2013 al pagamento delle somme assegnate dal G.E come da 
seguente specifica: 
 - € 52.940,38 in favore del creditore procedente quale somma liquidata nell’ordinanza oltre 
spese di registrazione pari ad euro 246.00; 
 - € 50,00 in favore della Banca, quale importo liquidato a titolo di rimborso spese per la 
dichiarazione del terzo;  
per un importo complessivo di € 53.236,38. 
Richiamata la Determinazione del I Servizio n. 82 del 18/06/2013 avente ad oggetto: 
“Regolarizzazione del prelevamento di e 52.990,38 prelevati dalla tesoreria comunale Banca 
C.R.A. di Castellana Grotte in esecuzione di ordinanza di assegnazione del 18/02/2013 del 
Tribunale di Bari sezione distaccata di Putignano”; 
Visto l’Avviso di liquidazione dell’imposta di registro riguardante l’esecuzione mobiliare sopra 
descritta invitato dall’Agenzia delle Entrate in data 09/09/2013 ed acclarato al protocollo di questo 
Ente in data 17/09/2013 al n. di prot. 16320 in conseguenza del quale il Comune di Castellana 
Grotte è tenuto a pagare l’importo complessivo di € 263,50. 
Ritenuto di provvedere in merito; 
Richiamato il decreto sindacale n. 10548 del 31/05/2013; 
Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
Visto lo Statuto comunale; 
 

DETERMINA 
 

1) di prendere atto dell’Avviso di liquidazione dell’imposta di registro riguardante l’Esecuzione 
mobiliare n. 3090/2010 tra Provincia di Bari c/ Comune di Castellana Grotte n. 
2010/008/EM/000003090/0/002 inviato dall’Agenzia delle Entrate – Ufficio Territoriale  di Gioia del 
Colle in data 09/09/2013 ed acclarato al protocollo di questo Ente in data 17/09/2013 n. prot. 
16320, pari ad € 263,50, importo dovuto in solido tra le parti in causa; 
2) di impegnare l’importo di € 263,50, con imputazione all’intervento 1.01.02.07 (cap. 141/1) del 
redigendo Bilancio 2013 epigrafato: “Spese di soccombenze in liti, ecc.”  
3) di liquidare e, contestualmente pagare, a mezzo di Modello F23 allegato all’Avviso di 
liquidazione l’imposta principale di registro dell’ Ordinanza di assegnazione del 18/02/2013 
emessa dal Giudice dell’Esecuzione del Tribunale di Putignano in favore dell’ Agenzia delle 
Entrate – Ufficio Territoriale  di Gioia del Colle; 
4) di trasmettere il presente provvedimento alla Provincia di Bari – Ufficio Avvocatura, al fine di 
richiedere il rimborso della metà delle spese sostenute con il presente atto; 
5) di stabilire, altresì  che alla presente determinazione venga dato adempimento così come 
indicato nell’art. 35 del vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 102 del 13.11.1997 e che la stessa viene trasmessa al IV Servizio- 
Finanziario. 
 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
  
 

Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 
 
 
 
   Il Responsabile I Servizio f.f. 

 
f.to Dott.ssa Adriana Mazzarisi 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 03/10/2013 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno       980/2013    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.1442
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte,  09 ottobre 2013
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 
 
 
 
revisione 13.10.2011 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




